BỘ XÂY DỰNG
Số: 1067/BXD-QLN
V/v đề nghị báo cáo số hộ nghèo, hộ cận nghèo khu vực nông thôn đang cư trú tại khu vực bị ngập lụt trên địa bàn.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 06 tháng 6  năm 2013

Kính gửi: UBND tỉnh (thành phố)..………………………
Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản số 178/TB-VPCP ngày 24/4/2013 của Văn phòng Chính phủ thông báo ý kiến kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị tổng kết triển khai thí điểm giải pháp hỗ trợ hộ nghèo nâng cao điều kiện an toàn chỗ ở, ứng phó với lũ, lụt vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải miền Trung, hiện nay, Bộ Xây dựng đang phối hợp với các Bộ, ngành liên quan hoàn thiện Đề án và cơ chế, chính sách hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở tránh lũ khu vực miền Trung để trình Thủ tướng Chính phủ xem xét ban hành.
Để có cơ sở tổng hợp đối tượng hỗ trợ cụ thể báo cáo Thủ tướng Chính phủ, đề nghị UBND Tỉnh/Thành phố chỉ đạo thống kê, báo cáo số hộ nghèo, hộ cận nghèo hiện đang cư trú tại những nơi có mức ngập lụt >1,5 m và chưa có nhà ở kiên cố có sàn sử dụng cao hơn mức ngập lụt nói trên, gửi về Bộ Xây dựng trước ngày 30/6/2013 theo mẫu biểu kèm theo.

Tại văn bản nêu trên, Thủ tướng Chính phủ đã chỉ đạo: đối tượng áp dụng nghiên cứu trên cơ sở quan tâm tới các hộ nghèo và hộ cận nghèo, cần tính toán cụ thể, bảo đảm tính khả thi và chỉ thực hiện đến hết năm 2015 (tức là chỉ trong 2 năm phải hoàn thành); hơn nữa, theo chính sách dự kiến ban hành thì Ngân sách trung ương hỗ trợ khoảng 1/3, vay Ngân hàng Chính sách xã hội khoảng 1/3, còn lại 1/3 (khoảng 12 triệu đồng/hộ) là do bản thân hộ gia đình và địa phương tự huy động. Vì vậy, để đảm bảo việc triển khai thực hiện đạt hiệu quả, có tính khả thi, đề nghị UBND Tỉnh/Thành phố chỉ đạo thống kê, báo cáo số liệu thật cụ thể, đúng đối tượng nêu trên, không báo cáo vượt số lượng thực tế.
 Đề nghị UBND Tỉnh/Thành phố quan tâm chỉ đạo thực hiện. Xin trân trọng cám ơn./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- BT Trịnh Đình Dũng (để b/c);
- Sở xây dựng Tỉnh/Thành phố trên;
- Lưu VT, QLN (3).

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG
(®· ký)
Nguyễn Trần Nam

DANH SÁCH GỬI CÔNG VĂN
I. UBND các tỉnh/thành phố
1. UBND tỉnh Thanh Hóa;

2. UBND tỉnh Nghệ An;

3. UBND tỉnh Hà Tĩnh;

4. UBND tỉnh Quảng Bình;
5. UBND tỉnh Quảng Trị;
6. UBND tỉnh Thừa Thiên - Huế;

7. UBND TP  Đà Nẵng;
8. UBND tỉnh Quảng Nam,
9. UBND tỉnh Quảng Ngãi;
10. UBND tỉnh Bình Định;

11. UBND tỉnh Phú Yên;

12. UBND tỉnh Khánh Hòa;

13. UBND tỉnh Ninh Thuận;
14. UBND tỉnh Bình Thuận.

II. Sở Xây dựng các tỉnh Bắc Trung Bộ và Duyên hải miền Trung

 Gửi 14 Sở Xây dựng các tỉnh /thành phố trên.[image: image1.png]

PAGE